
Determina Dirigenziur" n. Z ( 5T a"r
2 6 MAR 2018

REPLIBBLICA ITALTANA

%ytt * %cúh"re
,4rarZgzz

Dipartimento degli Affari Extraregionali

AREA AFFARI GENERA,LI E COMUNI

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AFFARI GENERALI E
COMUNI DEL DIPARTIMENTO AFFARI EXTRAREGIONALI

Affidamento 
^ 

mezzo trattativa diretta del servizio di pulizia dei locali del Dipartimento degli
Affari Extraregionali della Presidenza della Regione Siciliana siti in Roma

ex art.36, c,2,lett. a) del D, Lgs. n.50/2016
*:i.:i(

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. l0 del 15 maggio 2000;

VISTO il D. Lgs. I l8 del 23 giugno 201l;

VISTO I'art. I I della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015 in merito ai principi contabili ed agli
schenri di bilancio della regione;

VISTO l'art. 98, c.6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 riguardanre l'obbligo di
pubblicazione dei decreti conclusivi sul sito istituzionale della regione;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 n. 19 con la quale è stato autorizzato I'esercizio
provvisorio di Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018
fino al 3l marzo 2018;

VISTO il D.P. Reg. 16 giugno 2016,n, 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo
II dello legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
orgonizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del presidente della
Regione 5 dícembre 2009, n.l2 e successive modifiche ed integrazioni".,

VISTO il D.D.G. n. 1l I del 7 dicembre 2017 con il quale è stato confèrito al dott.
Giuseppe Lauricella per un periodo di tre mesi I'incarico ad interim di Dirigente
dell'Area Affari Generali e Comuni del Dipartimento degli Affari Extraregionali
con decorrenza dal06/1212017 sino al 05 marzo 2018;

VISTO il D.D.G. n.10 del 5 marzo 2018 con il quale è stato prorogato al Dott. Giuseppe
Lauricella I'incarico ad interim di Dirigente dell'Area Affari Generali e Comuni
del Dipartimento degli Affari Extraregionali sino al 02 aprile 2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del l8 aprile 2016 e ss.mm.ii., Codice dei contratti pubblici, G.U.
n.9l/2016, ed in particolare I'art. 32, c.2, e I'art.36, c.2,lett. a),

VISTA la normativa antimafia di cui al D. Lgs. 6 sertembre 201 I , n. 159 e ss.mm.ii.
(Codice delle leggi antimafia);

Via Cen V. Magliocco, 46 - 90 | 4 I Pal€mo - Tel 09 I 707546 I - Fax 09 | ?0?545 5 - E-mail: d ipartim€ nto affari extraregionali@regione.sicilia it



Determina Dirigenziale n. ?Et+ d.r 26MAR201g

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA la L.R. 5 aprile 20ll n.5 recante "Disposizioni per la trasporenza, la
semplificazione, I'efficienza, I'informatizzazione della pubblica amministrazione e

I'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla
corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale";

l'art. 26 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 con il quale si dispone che le
Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per I'acquisto di
beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento, anche
utilizzando procedure telematiche;

il D.P.R. n. l0l del 4 aprile 2002 in materia di procedure telematiche di acquisto e

di mercato elettronico;

la L. n. 94 del 6 luglio 2012, di conversione del D.L. 7 luglio 2012 n.52,
concernente "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica",
che introduce I'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche ex art. I D. Lgs. n.
16512001 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

la L. n. 135 del 7 agosto 2012 ela L. n.89 del 23 giugno 2014, che hanno
introdotto a carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia
di approvvigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

la nota prot. 799 del 30 gennaio 2018 con la quale questo Dipartimento ha chiesto
alla Centrale Unica di Committenza di pone in essere tutti gli adempimenti di
competenza per assicurare I'igiene e la salubrità dei locali della sede di Roma del
Dipartimento approssimandosi la scadenza della proroga del contratto di pulizie;

la nota prot. 5221 del 02 febbraio 2018 di riscontro alla nota prot.799 del 30
gennaio 2018 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha astorizzato
questo Dipartimento a provvedere in autonomia per la copertura del servizio di
pulizia dei locali di Roma in quanto non è stato ritenuto opportuno dalla stessa
Centrale inserire detta sede tra quelle oggetto della gara centralizzata " Servizio di

VISTO

pulizia, disinfestazione, derdîtizzazione e sanifcazione
Amministrazioni e Dipartimenri della Regione Siciliana"
economicamente conveniente;

CONSIDERATO che con Detennina - ai sensi del D. Lgs. 5012016 art.32, comma 2 - prot. n. 1842
del 0l marzo 2018 lo scrivente procedeva ad indire, attraverso il sistema
informatico MEPA, la gara per I'affidamento dei servizi di pulizia, manutenzione
giardino e disinfestazione dei locali della sede di questo Dipartimento in Roma;

CONSIDERATO che nessuna offerta è stata presentata alla data di scadenza della gara stessa (esito
del sistema MEPA a nostro protocollo n. 2401 del20/3/2018);

VISTA la nota inviata dallo scrivente al Dirigente Generale del Dipartimento in data
2l/3/2018 prot. n. 2461 nella quale - tenuto conto che il servizio di pulizia, per
scadenza termini contrattuali, non viene più effettuato e che è necessario
procedere con urgenza al suo ripristino - si considerava opportuno affidare
attraverso trattativa diretta, per un periodo non superiore a tre mesi, il servizio di
pulizia alla Ditta uscente in attesa di definire una nuova gara su base pluriennale
in considerazione che è imminente I'approvazione del Bilancio regionale;

per gli Enti,
ln quanto non

Via Gen V Magiiocco,4ó - 90141 Palermo - Tel. 091 7075461 - Fax 091 7075455 - E-mail dipartimento.aflari.extraregionali@region€.sicilia.it



Determina Dirigenziale " 2tt+ der 26MAR2019

VISTO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

RAVVISATO

VERIFICATO

TENUTO CONTO

PRECISATO

la nota del Dirigente Generale del Dipartimento prot. n. 2535 de| 23/3/2018
indirizzata al Dirigente dell'Area Affari Generali e Comuni ed al Dirigente del

Servizio 2- quest'ultimo nella qualità di datore di lavoro delegato per la sede di
Roma del Dipartimento nonchè di RUP della procedura della gara in argomento -,
con la quale invitava lo scrivente, dopo aver acquisito il parere di competenza del

Dirigente del Servizio 2, a procedere senza indugio agli atti conseguenziali per
garantire la salubrità dei luoghi di lavoro;

la nota del Dirigente del Servizio 2 prot. n. 2544 del 23103/2018 indirizzata al
Direttore Generale e allo scrivente nella quale veniva espresso parere positivo
circa la soluzione di affidare in via temporanea attraverso trattativa diretta - per un
periodo di mesi tre- il solo servizio di pulizia dei locali della sede di Roma alla
Ditta uscente alle condizioni previste dalla precedente gara d'appalto;

il Capitolato speciale d'appalto redatto dal Dirigente del Servizio 2 relativo ai soli
servizi di pulizia dei locali dellasededi Romaperun periodo di mesi tre a partire
dalla data di stipula del contratto tra I'Ente appaltante e la Ditta scelta che valuta
la spesa comprensiva di ogni onere in Euro 3.069,00 (iva esclusa);

che la coperîura finanziaria per l'acquisto della fornitura del servizio è da

imputare sul capitolo di bilancio 130307 "Spese di Pulizia e Servizi Ausiliari,
Utenze díverse da energia elettica e telecomunicazionf' della rubrica del

Dipartimento; Aggregato Economico: I - Spese di funzionamento; Unità
Previsionale di Base:2 - Beni e Servizi; esercizio finanziario 2018;

che occorre con immediatezza avviare le procedure per garantire il ripristino delle
normali condizioni di fruibilità dei locali del Dipartimento con sede in Roma;

che I'impofo previsto per la fomitura del servizio consente, ai sensi dell'art.36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 5012016, di attuare la procedura di affidamento
diretto per il tramite del portale telematico MEPA (wwu'.acouistinrtepa. it);

che, al fine di ridurre al massimo itempi per I'esecuzione del servizio, si ravvisa
opportuno affidare il servizio alla Ditta MAGITEC con sede in Via di Tor Cervara
n. 46 - 00155 - Roma, già affidataria uscente del servizio con gara d'appalto
precedente, in quanto a conoscenza della ubicazione dei locali, della loro struttura
e di ogni altro necessario dato utile alla immediata esecuzione del servizio a

seguito di assegnazione;

che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ai sensi

dell'art. 32 comma 2 del D. Les. 50120'16 e ss.mm.ii:

l)
DETERMINA

di procedere, per i motivi sopra espressi, all'avvio della procedura per I'affidamento diretto del
servizio di pulizia dei locali del Dipartimento degli Affari Extraregionali della Presidenza della
Regione Siciliana siti a Roma in via Marghera n. 36, secondo le modalità previste dal D. Lgs. n.

5012016 art.36, c.2, lett. a) alla Ditta MAGITEC con sede in Via di Tor Cervara n. 46 00155

Roma per una spesa prevista di euro 2.769,00 per il servizio più euro 300,00 quali oneti per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di euro 3.069,00 oltre I.V.A.;

di adottare, anche ai fini della esecuzione del servizio, il capitolato d'appalto trasmesso dal

Servizio 2 di questo Dipartimento con email del26 narzo 201 8 ed assunto con prot. n.2546 in
pari data, che qui si allega;

Via Cen. V Magliocco, 46 - 90 l4 I Palernìo - T€1. 091 70754ó I - Fax 09 I 707545 5 - E-mail: d ipartimento. afîari extraregional i@reg ione sic iLa. it



t ,/- t-tJ
Determina Dirigenziale n. ó ) ) f- del l6 MAI 2018

di nominare responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 nonchè ai sensi dell'art.
3l D. Lgs. n. 50/2016 il Dou. Pietro Antonello Rinaldi, Responsabile del Servizio 2 "Relazioni
con gli Organi e le Istituzioni dello Stato" con sede in Roma;

di far gravare la spesa per l'affidamento del servizio di pulizie sul capitolo 130307 "Spese di
Pulizia e Servizi Ausiliari, Utenze diverse da energia eletffica e telecomunicazion f' del bilancio
delf a Regione Siciliana - es. fin. 201 8 - ClGt ZC522EB5F4

di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al
citato D. Lgs. n. 50/2016 nonché alla normativa vigente in materia;

ll presente prowedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione "Bandi, Avvisi pubblici e
Contratti".

In Palermo il
2 6 MAR 2018

Il Dirigente dell Affari Generali e Comuni"

J)

4)

Via Gen v Magliocco, 4ó - 90141 Palermo - Tel 09l ?0?5461 - Fax 091 ?0?5455 - E-maiti dipanirnento.affari.extraregionali6r"gior'".i.itiu.it


